

KẾ HOẠCH

HOẠT ĐỘNG NHÂN KỶ NIỆM 20 NĂM NGÀY GIA ĐÌNH VIỆT NAM **(28/6/2001-28/6/2021)**

Căn cứ Kế hoạch hoạt động năm 2021 của Công đoàn trường. Được sự đồng ý của Ban giám hiệu trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên. BCH Công đoàn trường triển khai kế hoạch tổ chức hoạt động nhân kỷ niệm 20 năm ngày gia đình Việt Nam 28/6/2001 – 28/6/2021:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam, khẳng định vị trí, vai trò của công tác gia đình đối với sự nghiệp phát triển đất nước; đồng thời, thúc đẩy sự quan tâm của cộng đồng xã hội, nòng cốt là xây dựng văn hóa gia đình hướng tới xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc. Đây mạnh tuyên truyền, vận động các đoàn viên công đoàn thực hiện tốt nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng và xã hội, kế thừa truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam, gia đình Việt Nam.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức treo băng rôn, pa - nô, áp phích

Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2021 trong tháng 6 tại các Cơ sở của Nhà trường.

2. Gia đình CBNGNLD tích cực hưởng ứng các phong trào

“Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”; “Nói không với bạo lực gia đình”; “Mỗi gia đình là một mặt trận phòng chống dịch Covid-19”... với các thông điệp: “Gia đình là trường học đầu tiên để hình thành nhân cách của mỗi người”; “Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ các giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc”; “Giá trị gia đình là giá trị cốt lõi góp phần hình thành giá trị văn hóa dân tộc”.

3. Vinh danh các gia đình tiêu biểu xuất sắc năm 2021

3.1. Đối tượng

Các gia đình đoàn viên, CBNGNLD Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên.

3.2. Tiêu chuẩn

1. Đối với CBNGNLD

Gương mẫu chấp hành mọi nội quy, quy định của Nhà trường, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn được giao; tích cực tham gia các hoạt động của công đoàn;

có nhiều thành tích trong công việc chuyên môn và nghiên cứu khoa học, có sáng kiến thiết thực cho phát triển của Nhà trường và xã hội có ít nhất **2 năm** là chiến sỹ thi đua cơ sở, các năm còn lại là lao động tiên tiến (Gia đình có cả vợ và chồng công tác tại trường thì 1 người đạt tối thiểu 2 năm là chiến sỹ thi đua cơ sở, người còn lại đạt ít nhất lao động tiên tiến liên tục các năm giai đoạn 2016-2020). Đối với nữ đạt ít nhất 5 năm liên tiếp danh hiệu “Giỏi việc trường, Đảm việc nhà” trong giai đoạn 2016-2020.

2. Đối với gia đình

Gia đình luôn gương mẫu chấp hành mọi chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, địa phương nơi cư trú và Nhà trường, có tinh thần tương thân tương ái, sẵn sàng giúp đỡ những người gặp khó khăn trong cộng đồng và xã hội; Là gia đình đã hình thành từ **15 năm** trở lên, qua năm tháng khẳng định một gia đình hòa thuận, bền vững, mọi thành viên trong gia đình đều được chăm sóc chu đáo và tôn trọng; Có con trong độ tuổi học phổ thông nhiều năm liền đạt học giỏi, đạt giải cao trong cuộc thi học sinh giỏi các cấp; Con là sinh viên đạt kết quả cao trong học tập được Nhà trường và các tổ chức khen thưởng; Kinh tế gia đình ổn định, phát triển từ nguồn thu nhập chính đáng; thực hiện tốt chính sách dân số và bình đẳng giới.

Ưu tiên các nhóm đối tượng cụ thể là một trong các đối tượng sau:

- Gia đình CBNGNLD có cả 2 vợ chồng trong trường, vượt mọi khó khăn, đảm bảo việc làm chia sẻ trong cuộc sống và quan tâm giáo dục con cái học hành tiến bộ;
- Gia đình CBNGNLD có từ 3 thế hệ sống chung luôn hòa thuận, ông bà cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo;
- Gia đình CBNGNLD có vợ/chồng công tác tại biên giới, hải đảo hoặc thường xuyên phải đi công tác xa nhà nhưng luôn hỗ trợ động viên nhau trong công tác, sắp xếp cuộc sống gia đình, chăm lo con cái học tập tiến bộ;
- Gia đình CBNGNLD có vợ/chồng hưởng trợ cấp hàng tháng vượt mọi khó khăn, nuôi dạy con tốt;
- Gia đình CBNGNLD điển hình trong việc phụng dưỡng, chăm sóc ông/bà/bố/mẹ/con/cháu mắc bệnh hiểm nghèo.

3.3 Số lượng và cách thức xét chọn

- Số lượng đối với các Tổ Nữ công:

CNHH&MT, SPKT, CSMH, LLCT Giới thiệu không quá 1 gia đình;

Điện – Điện tử, CNTT; KHCB&GDTC, CNM&TT; Ngoại ngữ, Kinh tế+CSHD, giới thiệu không quá 2 gia đình;

Phòng ban I, Phòng ban II giới thiệu không quá 3 gia đình; tổ CK&CKĐL giới thiệu không quá 4 gia đình.

Ban tổ chức sẽ chọn 05 gia đình tiêu biểu xuất sắc và 10 gia đình tiêu biểu xuất sắc từng mặt để vinh danh nhân dịp kỷ niệm 20 năm ngày Gia đình Việt Nam.

- Cách thức xét chọn: Các tổ trưởng nữ công chủ trì, phối hợp với chủ tịch công đoàn bộ phận họp online đề xuất và xét chọn công khai cấp sơ sở gửi về thường trực Ban tổ chức đúng thời gian quy định.

3.4 Thời gian

Các tổ gửi danh sách vinh danh các gia đình tiêu biểu xuất sắc năm 2021 trước 16h30 ngày 24/6/2021 về BTC qua địa chỉ: congdoanutehy@gmail.com.

BTC sẽ họp xét ở cấp Công đoàn trường và công bố kết quả vào ngày 28/6/2021. Lễ vinh danh sẽ được tổ chức vào dịp tổng kết công tác công đoàn năm 2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức

- Đ/c Nguyễn Đức Giang, Phó Hiệu trưởng, Trưởng ban VSTBPN: Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Thị Thúy, Chủ tịch công đoàn trường: phó trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Tiến Dương, Phó chủ tịch Công đoàn trường: Ủy viên
- Đ/c Trần Thị Ngoạt, Trưởng ban Nữ công: Ủy viên thường trực
- Đ/c Đỗ Thế Hưng, UV BTV: Ủy viên
- Đ/c Đỗ Anh Tuấn, UV BCH: Ủy viên
- Đ/c Đặng Vân Anh, UV BCH: Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Đức Thịnh, Trưởng ban Văn thể: Ủy viên
- Đ/c Trần Đức Nam, Phó trưởng ban Văn thể: Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Thu Cúc, Tổ trưởng tổ nữ công CSMH: Ủy viên
- Đ/c Vũ Thị Quy, Tổ trưởng tổ nữ công CK&CKĐL: Ủy viên
- Đ/c Đỗ Thị Vân Chang, Tổ trưởng tổ nữ công KHCB&GDT: Ủy viên
- Đ/c Trần Mai Duyên, Tổ trưởng tổ nữ công SPKT: Ủy viên
- Đ/c Lê Thị Minh Tâm, Tổ trưởng tổ nữ công Đ-ĐT: Ủy viên
- Đ/c Bùi Thị Phương, Tổ trưởng tổ nữ công Ngoại ngữ: Ủy viên
- Đ/c Trần Đỗ Thu Hà, Tổ trưởng tổ nữ công CNTT: Ủy viên
- Đ/c Trần Thị Minh, Tổ trưởng tổ nữ công KTM&TT: Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Thị Huyền, Tổ trưởng tổ nữ công LLCT: Ủy viên
- Đ/c Hoàng Thị Hồng Đào, Tổ trưởng tổ nữ công KT&CSHD: Ủy viên
- Đ/c Hoàng Thị Loan, Tổ trưởng tổ nữ công CNHH&MT: Ủy viên
- Đ/c Trần Thị Hoa, Tổ trưởng tổ nữ công PB1: Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Thị Hiên, Tổ trưởng tổ nữ công PB2: Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Hồng Phong, thành viên Ủy ban kiểm tra; Ủy viên

2. Kinh phí tổ chức, cơ cấu giải thưởng

Cơ cấu giải thưởng:

Gia đình đạt danh hiệu tiêu biểu xuất sắc: 2.000.000 đồng

Gia đình đạt danh hiệu tiêu biểu xuất sắc từng mặt: 1.000.000 đồng

Kinh phí trích từ nguồn kinh phí của Công đoàn trường theo kế hoạch hoạt động năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động nhân kỷ niệm 20 năm ngày Gia đình Việt Nam, Công đoàn trường đề nghị các đồng chí tổ trưởng nữ công báo cáo lãnh đạo đơn vị, phối hợp với các chủ tịch công đoàn bộ phận nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên lạc với Công đoàn trường qua Ban Nữ công đồng chí Trần Thị Ngoạt – 0914030278 để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH (để b/c);
- Tổ nữ công (để t/h);
- CĐBP (để p/h);
- Lưu VP.

**TM. BTV CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH**



NGUYỄN THỊ THÚY

HỒ SƠ VINH DANH GIA ĐÌNH TIÊU BIỂU XUẤT SẮC NĂM 2021

1. Báo cáo thành tích của gia đình
2. Tờ trình của tổ nữ công
3. Biên bản họp xét tại cơ sở
4. Trích ngang thành tích của gia đình đề nghị vinh danh